1

关于印发《大连科技学院教学实验室

开放管理办法（修订）》的通知

校内各单位：

《大连科技学院教学实验室开放管理办法（修订）》经学

校研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

附件：大连科技学院教学实验室开放管理办法（修订）

大连科技学院

2023 年 7 月 7 日

大连科技学院文件

大科校发〔2023〕121 号

抄送：学校党政领导。

大连科技学院 2023 年 7月 7 日印发

2

附件

大连科技学院教学实验室开放管理办法
（修订）

第一章 总 则

第一条 为了有效利用和挖掘实验室资源条件，创造良好的

育人环境，充分发挥实验室在实施素质教育、创新精神和实践技

能培养中的作用，进一步深化实验教学改革，提高实验教学水平，

加强和规范实验室的开放和管理工作，依据《高等学校实验室工

作规程》（1992 年教育委员会令第 20 号）、《关于加强高等学校

本科教学工作提高教学质量的若干意见》（教高〔2001〕4 号）

等文件，特制定本办法。

第二条 本办法所指实验室是指各类教学实验室，包括基础

课和专业教学实验室、工程训练中心以及轨道交通信号与控制实

验实训中心等。

第三条 实验室开放是实验室在完成计划内教学任务的前提

下，利用现有实验队伍、仪器设备、设施条件等资源，面向校内

学生、教师和员工的开放共享。

第四条 实验室开放是完善实验室管理体制，深化学分制改

革，优化实验课程体系，更新实验教学内容，释放实验队伍和资

源潜力，培养学生创新创业精神与实践能力，提高实验室使用效

益的重要举措。

第五条 各教学单位要按照“育人为本、资源共享、形式多

样、务求实效”的原则，充分重视实验室开放工作，把实验室开

放工作作为教学改革的重要内容。鼓励和支持广大教师将科研成

果转化为实验教学内容，将先进的教学手段和教学思想引入实验

3

教学，强化对学生创新能力的培养。

第二章 实验室开放对象、形式与内容

第六条 实验室仅对教师或教师指导学生开放，不单独对学

生开放。

（一）面向教师开放。教师可打破教学单位、实验室等界限，

充分利用实验室条件进行教学研究、科学研究、技术开发和文化

传承等活动，使优质资源得到充分共享和高效利用。

（二）面向教师指导学生开放。实施多学科、多专业的开放，

低年级学生主要训练其基本技能和实践能力，高年级学生重在培

养其创新意识和创新能力。

第七条 实验室开放采取预约制，使用教师需要提前预约，

填写使用人、使用时间、使用地点、使用需求等信息。具体形式

包括：实验课程预习与复习、毕业设计、实习实践、创新创业训

练、开展科研项目、大型仪器开放共享、科技创新、技能竞赛、

学习培训、参观访问、科普活动等。

第八条 实验室开放的内容包括：基础类实验、设计研究类

实验、综合类实验、创新创业实践、分析测试等。

第三章 实验室开放项目竞赛

第九条 实验室开放项目竞赛每年举办一届，年初立项申报，

年底结题评审，具体时间安排以当年竞赛通知文件为准。

第十条 实验室开放项目竞赛以在校大学生为参赛主体，教

师担任参赛项目指导。项目立项申请正式提交后，指导教师、参

赛学生组成及排序不可私自变更，如确有需要调整，应重新提交

申请。

第十一条 学生每人最多参与 2 项，其中以项目负责人身份

申报不得超过 1 项，项目组成员控制在 6 人以内；每个项目的指

4

导教师不超过 2 名，每名指导教师指导项目最多 2 项，其中以第

一指导教师身份申报不得超过 1 项。

第十二条 所申报的项目应体现原创性、综合性、研究性和

创新性，最终项目成果要有实物或软件展示，已经参与其他类似

竞赛如无更高层次的研究需求不予立项，已立项的如在结题时发

现与其他项目有雷同将取消结题资格。

第十三条 实验室开放项目提交立项申请后经审核并进行风

险评估后方可立项。

第十四条 项目研究依托实验室现有资源，需要在实验室完

成一定课时数，项目研究所需器件、耗材可由指导教师申请统一

采购，具体办法以当年竞赛通知文件为准。

第十五条 参赛团队按照规定时间完成项目研究和结题材料

撰写，由学校组织评审验收，根据项目类别分组答辩，择优评比，

优秀项目推荐参与大创或其他学科竞赛。

第四章 实验室开放的管理

第十六条 实验实训中心在分管校长的统一领导下，负责实

验室开放工作的组织管理和具体实施。

第十七条 实验室开放应在确保实验室安全的基础上开展，

落实专人负责管理，指导教师为第一责任人，实验室管理人员协

助指导教师进行安全管理。

第十八条 教师和学生进入实验室，须严格遵守实验室各项

规章制度，服从实验室管理人员的引导和管理。大型精密贵重仪

器设备及特殊仪器设备等要严格准入制度，使用人通过培训考核

后，方可按规定登记使用，损坏仪器设备的须按学校有关规定处

理。

第十九条 使用人规范填写《实验室开放登记本》，实验室使

5

用完毕后与实验室管理人员进行交接，保证实验室的卫生状况良

好和实验仪器设备的完好。

第五章 附 则

第二十条 本办法由实验实训中心负责解释。

第二十一条 本办法自公布之日起施行，原《大连科技学院

教学实验室开放管理办法》（大科院发〔2016〕116 号）同时废

止。